UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN
Về việc tăng cường công tác
phòng cháy, chữa cháy rừng
trong các tháng cao điểm của

mùa khô trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi, ngày       tháng        năm 2022

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ rừng;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 850/UBND-NNTN ngày 28/3/2022 của UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong các tháng
cao điểm của mùa khô trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện yêu

cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp
đến toàn thể nhân dân; vận động người dân chuyển đổi diện tích đất trồng cây

nông nghiệp hàng năm trên đất lâm nghiệp kém hiệu quả, bạc màu sang trồng
cây lâm nghiệp, cây ăn quả đa mục đích có giá trị kinh tế cao hơn.  Quản lý chặt

chẽ việc canh tác nương rẫy, hướng dẫn nhân dân kỹ thuật xử lý thực bì trong
canh tác nương rẫy, sử dụng lửa trong rừng, không để lửa cháy lan vào rừng gây
cháy rừng; chủ động thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong công tác chữa

cháy rừng, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng khi có
cháy rừng xảy ra theo Phương án đã xây dựng.

- Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các
chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp bền vững trong năm 2022, đến năm 2025

và định hướng đến năm 2030 theo Chương trình số 62-CTr/HU, ngày 21/02/2022
của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Khóa VII về thực hiện Nghị quyết số 06-

NQ/TU ngày 25-11-2021 của Tỉnh ủy;
- Xác định cụ thể các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao đến

từng khoảnh, tiểu khu, chủ quản lý, địa bàn thôn, xã, diện tích, loại rừng; Phân
công các thành viên phụ trách mỗi vị trí trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng

cao để tiếp nhận thông tin, chỉ đạo phối hợp chữa cháy rừng kịp thời. Thông báo
rõ họ, tên và số điện thoại của các thành viên Ban Chỉ đạo cấp  huyện được phân

công phụ trách địa bàn các xã và các số điện thoại trực phòng cháy chữa cháy
rừng của cấp xã, chủ rừng để người dân báo tin kịp thời khi phát hiện cháy rừng.
Đồng thời, ở mỗi vị trí trọng điểm này phải bố trí, chuẩn bị đầy đủ về thành phần

và số lượng người tham gia (chỉ huy, phối hợp, dẫn đường), các phương tiện,
dụng cụ tại chỗ để tham gia chữa cháy kịp thời khi xảy ra cháy rừng.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước của chính quyền cơ sở về
quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định của Luật Lâm

2

nghiệp và các quy định pháp luật liên quan; nâng cao tinh thần trách nhiệm của
người đứng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy

rừng; chịu trách nhiệm chính trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân huyện về kết quả thực hiện; thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động

công vụ của lực lượng làm nhiệm vụ quản lý bảo vệ và phát triển rừng; kịp thời
xử lý nghiêm trách nhiệm đối với các trường hợp vi phạm.

2. Hạt kiểm lâm huyện
- Phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa
cháy rừng; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, các chủ
rừng triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa

cháy rừng, trồng rừng trên địa bàn.
- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND cấp xã phối hợp với các

đơn vị chủ rừng, xác định các khu vực trọng điểm có nguy cơ xảy ra vi phạm, bố
trí lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét nhằm phát hiện, ngăn chặn và

xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; sau mỗi đợt ra quân, tổng
hợp, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân huyện biết.

- Phối hợp với các chủ rừng rà soát, thành lập hoặc duy trì hoạt động của
các chốt, trạm bảo vệ rừng ở các vị trí, khu vực xung yếu, tuyến biên giới, tuyến

giao thông trọng điểm thường xảy ra vi phạm nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý
kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; chủ động triển khai thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp về quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng phù
hợp với đặc điểm của từng địa bàn, khu vực; giảm đến mức thấp nhất số vụ vi
phạm và mức độ thiệt hại.

3. Các đơn vị chủ rừng
- Có trách nhiệm quản lý bảo vệ diện tích rừng được giao; phối hợp chặt

chẽ với chính quyền địa phương, tổ chức đoàn thể thường xuyên tăng cường
công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản liên quan đến quản lý bảo

vệ và phát triển rừng để nâng cao nhận thức cộng đồng dân cư sống gần rừng
tích cực tham gia bảo vệ rừng; kiểm tra, đôn đốc các hộ dân, cộng đồng nhận

khoán quản lý bảo vệ rừng thực hiện tốt các cam kết bảo vệ rừng. Tổ chức lực
lượng trong đơn vị thường xuyên tuần tra, kiểm tra, phát hiện ngăn chặn các

hành vi vi phạm khi mới phát sinh; chủ động phối hợp với UBND các xã thường
xuyên tuần tra, truy quét ngăn chặn phá rừng trái pháp luật, khai thác lâm sản

trái phép.
- Bố trí lực lượng bảo vệ rừng phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tổ chức

tuần tra, kiểm soát để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn
chiếm đất rừng, khai thác, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái phép ngay tại gốc; tổ
chức lực lượng trực phòng cháy chữa cháy rừng tại cơ quan và các vùng trọng

điểm cháy 24/24 giờ các ngày cao điểm trong mùa khô (kể cả ngày lễ, thứ 7, chủ
nhật) để ứng cứu kịp thời nếu có cháy rừng xảy ra; tiếp tục duy trì các Trạm,

Chốt đã thành lập trên lâm phần quản lý.
- Phối hợp với các đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa
cháy rừng; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, các chủ

3

rừng triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa
cháy rừng, trồng rừng trên địa bàn.

* Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương huy động lực lượng để xử lý kịp
thời các tình huống cháy rừng, không để cháy lan, cháy lớn. Sau mỗi vụ cháy

cần khẩn trương điều tra xác định rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy và xử lý
nghiêm các trường hợp vi phạm, đồng thời có phương án phục hồi rừng. Tổ

chức thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT
ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy

định về Phòng cháy và chữa cháy rừng.
4. Các Đồn Biên phòng: Dục Nông, Đăk Xú, Cửa khẩu quốc tế Bờ Y,

Sa Loong

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiện ra vào khu vực biên
giới, đặc biệt dọc tuyến đường tuần tra biên giới; có biện pháp xử lý nghiêm

minh người, phương tiện vào khu vực biên giới để phá rừng, khai thác rừng,
tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Phối hợp tốt với các lực lượng chức năng, chủ rừng, chính quyền địa
phương truy quét, xóa bỏ các tụ điểm về phá rừng, khai thác rừng, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ lâm sản trái pháp luật tại khu vực biên giới.
UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Sở NN và PTNT (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Trang Thông tin điện tử huyện (đ/tin);
- CVP, các PCVP;
- Phòng NN & PTNT;
- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2022-04-02T10:31:23+0700

		2022-04-02T14:39:13+0700

		2022-04-02T14:39:13+0700

		2022-04-02T14:39:13+0700

		2022-04-02T14:39:13+0700